Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XXX. De effectibus charitatis quantum ad misericordiam, quæ
est interior charitatis effectus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

QVAEST. XXX.

ARTIC. I.

tur ex toto corde, ut scilicet omnia referamus in ipsum, & sic omnes appetitus nostri reseruerunt in unum. Aliam uero prout diligimus proximum, sicut nos ipsi nos, ex quo contingit, quod homo uult implere uoluntatem proximi, sicut & suipius. Et propter hoc inter amicabilia unum ponitur identitas electionis, ut patet in 9. Ethic. & Tullius dicit in li. de Amicitia, quod amicorum est idem uelle, & nolle.

* li. 9. Ethic.
4. 10. 5.
† Tullius in
3. fol. ante
medie libri.

AD PRIMUM ergo dicendum, qd a gratia gratum faciente nullus deficit, nisi propter peccatum, ex quo contingit, qd hō sit auerter a fine debito, in aliquo in debito finem constituens. Et secundum hoc appetitus eius non in haeret principaliter uero finali bono, sed apparenti. Et propter hoc sine gratia gratum faciente non potest esse uera pax, sed solum apparet.

AD SECUNDUM dicendum, quod sicut Philos. dicit in 9. Ethic. Ad amicitiam non pertinet concordia in opinionibus, sed concordia in bonis conferentibus ad uitam, & praecipue in magnis, quia dissentire in aliquibus paruis, quasi non uidetur esse difensio. Et propter hoc nihil prohibet aliquos charitatem habentes, in opinionibus dissentire. Nec hoc repugnat paci, quia opiniones pertinent ad intellectum, qui praecedit appetitum, qui per pacem unitur. Similiter etiam existente concordia in principiis bonis, dissensio in aliquibus paruis non est contra charitatem. Procedit enim talis dissensio ex diversitate opinionum, dum unus estimat hoc, de quo est dissensio, pertinere ad illud bonum, in quo conuenient; & alius estimat non pertinere. Et secundum hoc talis dissensio de minimis, & de opinionib. repugnat quidē paci perfecte, in qua plene ueritas cognoscetur, & oīs appetitus cōplebit: non tñ repugnat paci imperfecta, qualis h̄ in uia.

AD TERTIUM Dicendum, quod pax est opus iustitiae indirecte, in quantum scilicet removet prohibens. sed est opus charitatis directe, quia secundum propriam rōnem charitas pacem causat. Est namque amor uis unitua, ut Dion. dicit 4. cap. * de diu. nomi. Pax autem est unio appetituarum inclinationum.

¶ Super quatt. uiginti
mane articulū
quartū.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum pax sit uirtus.

AD QUARTVM sic proceditur. Videtur. Videatur. Precepta enim non dantur nisi de aliis uirtutib; sed danū præcepta de habenda pace, ut patet Marci 9. Pacem habete inter vos: ergo pax est uirtus.

¶ 1 Præterea. Non meremur, nisi in actibus uirtutū, sed facere pacem est meritorium, fī illud Matth. 5. Beati pacifici, quoniam filii Dei uocabuntur: ergo pax est uirtus.

¶ 2 Præterea. Vitia uirtutib; opponuntur: sed dissensiones, qd opponunt paci, numerantur inter uita, ut patet Galat. 5. ergo pax est uirtus.

SED CONTRA. Virtus nō est finis ultimus, sed uia in ipsū; sed pax est quodammodo finis ultimus, ut Aug. dicit 19. de * ciuitate. Dei. ergo pax non est uirtus.

RESPON. Dicendum, qd sicut supra dictum * est, cum omnes

¶ 3. in par-
te 4. & par-
te 1. in me-
dio *

In art. 4. omisisti se
cūdo & tertio, no-
ta quod cum dicitur,
quod pax est actus
charitatis, potius can-
falsis quam formalis
propositio est. Pax
namq; significare for-
maliter videtur perfe-
ctionem consequen-
tē actum charitatis,
quo Deus, proximus
que amat. Et quia
perfectione illa non
est res absoluta, di-
stincta ab actu chari-
tatis, sed est vel ipse
actus, ut vniens appre-
tationes in ynum, vel
aprietas relativa co-
sequens ipsam (&
hoc magis videtur
verum, & consonat
fundamento, scilicet
unioni appetitu, &
authoritat. August.
19. de ciuitate Dei,
scilicet quod est tra-
quillitas ordinis) ie-

Lib. 19. c. 11.
tom. 5.
q. præc. art.
¶.

¶ 4. in par-
te 1. in me-
dio *

Vt enim supra ostendimus * est, culpam
quam pena: sed culpa non est pen-
al ad misericordiam, sed magis ad iniurias:
ergo malum non est misericordia pro-
pria, sed iniuria.

¶ 5. Præterea. Ea, que sunt crudeli-
tia, inuidia, rancor, &c. in quantum excep-
tum malum sit proprium motuum da-
mum.

¶ 6. Præterea. Signa malorum non uen-
tuntur, sed signa malorum magis provocant
malum, ut patet per Philop. in 1. ciuitate
Dei. ergo malum non est proprium
misericordie.

SED CONTRA. Virtus nō est
finis ultimus, sed uia in ipsū; sed

actus scilicet consequatur, se-
cundum eandem rationem ab
agente procedentes, omnes huius
modi actus ab una virtute pro-
cedunt, nec habent singuli singulas
virtutes, a quibus procedunt, ut pa-
ter in rebus corporalibus. Quia enim in
liquefactiā, & alia rarefactiā: sed omnes
operatori ignis per unam suam uirtutem
uam. Cum ergo pax cauetur ex charitate
ipsam rōnem dilectionis Dei & proximi
sum est, non est alia uirtus, cuius pax finis
prius, nisi charitas: sicut & de gaudiis dignis.

AD PRIMUM ergo dicendum, que-
ceptum datur de pace habenda, qua ex
tatis: & propter hoc etiam est actus
ideo ponitur inter beatitudines, que for-
tis perfectae, ut supra dictum est, cum
fructus, in quantum est quoddam finis, ut
dulcedinem habens. Et per hoc patet.

AD TERTIUM dicendum, quod secun-
da uirtus opponuntur secundum diversam
Et secundum hoc, charitati non solus
odium ratione actus dilectionis, sed etiam
uel iniuria ratione gaudii, & diffusio ratio-

QVAESTIO XII.

De Misericordia, in quator articulatō

POSTEA considerandum est de de-
cūdū. Et circa hoc quatuor
¶ 1. Primo, Vtrum malum sit
cordis ex parte eius, cuius misericordia.
¶ 2. Secundo, Quoram sit misericordia.
¶ 3. Tertio, Vtrum misericordia sit uirtus.
¶ 4. Quarto, Vtrum sit maxima uirtus.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum malum sit proprium motuum da-
mum.

AD PRIMUM sic proceditur. Vide-
tur. Non propriè sit motuum ad malum.
Vt enim supra ostendimus * est, culpam
quam pena: sed culpa non est pen-
al ad misericordiam, sed magis ad iniurias:
ergo malum non est misericordia pro-
pria, sed iniuria.

¶ 2. Præterea. Ea, que sunt crudeli-
tia, inuidia, rancor, &c. in quantum excep-
tum malum sit proprium motuum da-
mum.

¶ 3. Præterea. Signa malorum non uen-
tuntur, sed signa malorum magis provocant
malum, ut patet per Philop. in 1. ciuitate
Dei. ergo malum non est proprium
misericordie.

SED CONTRA. Virtus nō est
finis ultimus, sed uia in ipsū; sed

¶ 4. Præterea. Dicendum, qd sicut Augus-
tus. Dei, misericordia est aliena mis-
eritudo corde compasione, qua utique posse

ARTICVLVS III.

Vtrum defectus sit ratio miseriendi ex parte miserentis.

A D S E C V N D V M sic proceditur. Videtur quod defectus non sit ratio miseriendi ex parte miserentis. 3 di.27. q.3.
art.3.cor.

Proprimum enim Dei est misericordia. Unde dicitur in psal. 144. Misericordia eius super omnia opera eius: sed in Deo nullus est defectus: ergo defectus non potest esse ratio miseriendi.

P 2 Prat. Si defectus est ratio miseriendi, oportet quod illi, qui sunt maxime cum defectu, maxime misericordia: sed hoc est falsum: dicitur. Philos. in 2. Rethor. L.1.c.8. circ
ca principiis
tom.6.

quod qui ex toto petierunt, non misericordia: ergo videtur quod defectus non sit ratio miseriendi ex parte miserentis.

P 3 Prater. Sustinere aliquam contumeliam, ad defectum pertinet: sed Philos. dicit* ibidem, quod illi qui sunt in contumeliativa dispositione, non misericordia: ergo defectus ex parte miserentis non est ratio miseriendi.

S E D C O N T R A est, quod misericordia est tristitia quaedam super apparenti malo corruptivo, vel contritivo. Secundo, huiusmodi de magis efficiuntur ad misericordiam prouocantia, si sunt contra voluntatem electionis. Vnde & Philos. ibidem dicit, quod illa mala sunt misericordia, quorum fortuna est causa, ut pura, cum aliquod malum eniat, unde sperabatur bonum. Tertio autem sunt adhuc magis misericordia, si sunt contra totam voluntatem, pura, si aliquis semper fecerit est bonum, & cueniunt ei mala. Et ideo Philosoph. dicit* in eodem libro, quod misericordia est maxime super misericordia, qui indignus patitur.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod de ratione culpa est, quod sit voluntaria: & quantum ad hoc non habet rationem misericordia, sed magis rationem puniendo. Sed quia culpa potest esse aliquo modo pena, in quantum scilicet habet aliquid annexum, quod est contra voluntatem peccantis, secundum hoc potest habere rationem misericordia. Et secundum hoc misericordia, & compatimur peccatis, sicut Gregor. dicit* in quadam homili, quod uera iustitia non habet designationem, scilicet ad peccatores: sed compassionem: & Matth. nono dicitur. Videns Iesu turbas misertus est eis: quia erant uexati & iacentes, sicut oues non habentes pastorem.

A D S E C V N D V M dicendum, quod qui amicis

cordia est compassio: misericordia, propriis misericordia est ad alterum, non autem ad seipsum, nisi

secundum quaedam similitudinem: sicut & iustitia, secundum quod in homine considerantur di-

stinctae partes, ut dicitur in 5.* Ethic. Et secundum hoc

dicitur Eccl. 30. Misericordia tua placens Deo:

Sicut ergo misericordia non est propria ad seipsum,

sed dolor, pura, cum patimur aliquid crudeliter in no-

bisitate, et si sunt aliquae personae ita nobis coniun-

ctae, ut non quasi aliqui nostri, puta, filii, aut parens-

tes, in coram malis non misericordur, sed dolemus

sicut in uulneribus propriis. Et secundum hoc *

Philos. dicit, quod durum est expulsum misericordis.

A D T E R T I U M dicendum, quod sicut ex spe, &

memoria bonorum sequitur delectatio: ita ex spe,

& memoria malorum sequitur tristitia, non tamen

tam uehemens, sicut ex sensu presentium. Et ideo

signa malorum, in quantum representant nobis ma-

la misericordia, sicut presentia, commouent ad mi-

serandum.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod Deus non

miseretur nisi propter amorem, in quantum amat

nos tamquam aliquid suum:

A D S E C V N D V M Dicendum, quod illi, qui ia-

funt in infimis malis, non timent se ulterius pati ali-

quid, & ideo non misericordia. Similiter etiam nec

illi, qui ualde timent, quia tantum intendunt

propria passiones, quod non intendunt miseria

aliena.

A D T E R T I U M Dicendum, quod illi, qui sunt in con-

templativa dispositione, sive quae sunt contumeliam passi,

sive quae sunt contumeliam inferre, prouocantur

ad iram, & ad audaciam, quae sunt quaedam passiones utilitas,

extollentes animum hominis ad ardorem: ut in-

ferunt;

QVAEST. XXX.

Homil. 34. in
Evang. non
lōge a pri-
cipio.

ferunt homini estimationem, quod sit aliquid in futurum passurus. Unde tales dum sunt in hac dispositione, non miserentur, secundum illud Prover. 27. Ira non habens misericordiam, neque erupens furor. Et ex simili ratione superbi non miserentur, qui contemnunt alios, & reputat eos malos. Vnde & Greg. * dicit, quod falsa iustitia, scilicet superborum, non habet compassionem, sed designationem.

¶ Super quælibet trigesimæ articulum ter- rium.

ARTICVLVS III.

Virtus misericordia sua virtus.

In q. 30 art 3. no-
ta, quod si non pe-
nitras specialis &
communem rationem
boni, secundum quam
distinguitur chari-
tas & misericordia,
uide articulum princi-
pium sequentis quo-
tions in corpore, &
ad ultimum, quia sic
clara erunt tibi oia.

In con-
versatione Ca-
tilinae, in c.
exiit nro? et
Caesaris oratio, in
prin. illius.

¶ Secundo nota, qd
in responsione ad le-
candum ly, ut ibidé
dicitur, referunt non
solum ad ultimam sen-
tentiam, s. & ab eodem
more descendens,
sed ad penultimam
et, s. & utrumque est
laudabile, ita quod
author non afferit:
sed recitat utrumq.
est laudabile secundum
sententiam Aristotelis.
Inferius autem ipse reprehendit hoc
dictum Aristotelis,
authoritate scripturae
in loco proprio, s.
in tractatu de iudicia.

O. preced.
art. 4.

¶ dictum t. est: sed etiam misericordia consequitur ex charitate, sic n. ex charitate flemus cum flentibus, sicut gaudemus cum gaudientibus: ergo misericordia non est specialis virtus.

¶ 4 Prat. Cum misericordia ad vim appetitivam pertinet, non est virtus intellectualis, nec est virtus theologicæ, cu non habeat Deum pro obiecto. Similiter etiam non est virtus moralis, quia neceps circa operationes: hoc enim pertinet ad iustitiam. Nec est circa passiones: non enim reductetur ad aliquam duodecim medicatum, quas Philo ponit in * 2. Ethic.

Mercator misericordia non est virtus.

S E D C O N T R A est, qd Aug. dicit t. in 9. de ciuit. Dei. Longe melius, & humanius, & piorum sensib. accommodatus Cicero in Cœlariis laude locutus est, ubi ait. Nulla de virtutibus tuis nec admirabilior nec gravior misericordia est: ergo misericordia est virtus.

R E S P O N D E O. Dicendum, quod misericordia importat dolorem de miseria aliena. Iste autem dolor potest nominare uno quidem modo motum appetitus sensitivi, & secundum hoc misericordia passio est, & non virtus: Alio uero modo, potest nominare motus appetitus intellectu, secundum quod alicui displicet malum alterius. Hic autem motus potest esse secundum rationem regulatus, & potest secundum hunc motum ratione regulatum regulari motus inferioris appetitus. Vnde Aug. dicit in 9. de ciuit. Dei, qd iste

Lib. 9. ca. 5.
ante mediū,
tom. 5.

In fine o-

rationis pro-

Q. Ligario q.

incipit: No-

mum crime.

ARTIC. III ET III.

Fmotus animi, s. misericordia, seruit ratio ita præbetur misericordia, vt conferuntur cum indigèti tributur, sive cum regnanti. Et quia ratio virtutis humanae est motus animi ratione reguleatur, vt ex iure patet, consequens est misericordia est.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod illa Salutis intelligitur de misericordia, quod est passio ratione non regulari, sive consilium rationis, dum facit a nullius dilectione.

A D S E C U N D U M dicendum, quod loquitur de misericordia, & nemesis, scilicet virtusque est passio, & habent quidam communem ex parte estimationis, quam habent lienis, de quibus misericors dolet, inquit, malique indigna pati. Nemesis autem in quantum estimat aliquo s. digne partem, si indigna bene accidat. Et virtusque est & ab eodem more descendens, ut ibidem, sed proprie misericordie opponitur multa dicitur.

A D T E R T U M dicendum, quod gaudijs & ieiunctis super rationem boni, quod est obiectus: & ideo non requiritur talis virtus, ut teni: sed misericordia respicit quandoque rationem, scilicet misericordiam eius, cum misericordia.

A D Q U A R T U M dicendum, quod misericordia secundum quod est virtus, est virtus mercenariae existens, & reducitur ad illam mercenariam, quod dicitur nemesis, quia ab eodem mercenarii ut in 2. Rhetor. * dicitur. Has autem mercenarii sophus non ponit virtutes, sed passiones, secundum quod sunt passiones, laudabilis, tamē prohibet, quin ab aliquo habitu convenienti, & secundum hoc afflumur ratione.

A D Q U A R T U M dicendum, quod misericordia est maxima virtus.

A tur. Videtur, quod misericordia sit maxima virtus. Maxime enim ad uirtutem pertinet videtur cultus diuinus: sed misericordia cultus diuinus preferitur, secundum illud Osœo & Marti. 12. Misericordiam volo, & non sacrificium: ergo misericordia est maxima virtus.

¶ 2 Prat. Super illud i. ad Tim. 4. Pietas ad omnia virilis est. * dicit glof. Ambrosij. Omnis summa disciplina christiana in misericordia & pietate est: sed disciplina christiana continet omnem virtutem: ergo summa totius virtutis in misericordia consistit.

¶ 3 Prat. Virtus est, qua bonum facit habentem: ergo tanto aliquis virtus est melior, quanto facit hominem Deo similiorem: qd per hoc melior est homo, qd Deo est melior. Et hoc maxime facit misericordia, quia de Deo dicitur in Psal. 144. Quod miserationes eius sunt super omnia opera eius. Vnde & Luce 6. Dominus dicit. Estote

ponitur superior & melior, sed non ceteris virtutibus, ad quas tam in litera comparatur. Et confirmatur: Quia licet inservire, & subvenire sit superior in taligenere, non tamen simpliciter: si cur generare fisi simile est perfecti, non tamen perfecti simpliciter in tali genere. Stat enim, quod aliquid impotens generare, ut angelus, sit perfectio omni generatio-

misericordes, sicut & pater vester misericors est. misericordia igitur est maxima uitrum.

S E D C O N T R A est, quod dicit Apostolus ad Colossens. 3. cum dixisset, Induite uos sicut dilecti Dei uisera misericordiae &c. postea subdit, Super omnia charitatem habere: ergo misericordia non est maxima uitrum.

R E S P O N. Dicendum, quod aliqua uitrus potest esse maxima duplicitate. Vno modo, secundum se: alio modo per comparisonem ad habentem. Secundum se quidem misericordia maxima est. Pertinet enim ad misericordiam, quod alii effundar: & quod plus est, quod defectus aliorum subleuer, & hoc maxime superioris est. Unde & misericordia ponitur proprium Deo, & in hoc maxime dicitur eius omnipotentiam manifestari. Sed quo ad habentem,

Dicitur, quod si pater ex di-
citur, quod illius misericordia per comparisonem ad habentem, qui melior est Deus, formaliter loquendo, sua charitate, quam misericordia.

Ad cunctum huius praeceptum etiam sensus distinctionis littere, cum dicatur, quod aliqua virtus potest esse maxima duplicitate, uno modo secundum se: alio modo per comparisonem ad habentem, intendit siquidem, quod uitrus duplicitate, potest dici melior, vel melior. Aut quia est melior habenti illam, quia feci et facit illam, mehore quam faciat eundem alia uitrus. Aut quis secundum seipsum, lecula habitudine ad habentem, ponit maiorum bonitatem, hic est sensus terminorum, & distinctionis.

Ante hanc autem magnitudine uitrus secundum se penes perfectio-
nem, si pater est, & secundum se, non penes ob-
iectum, aut modum: quoniam si uitrus aliqua secundum seipsum,
sunt habitudine ad habentem, exigat simpliciter & absolute
hunc auctorem in seipsum perfectionem, quam alia uitrus, con-
tra se secundum se major illa. Dico autem simpliciter & ab-
soluto auctorem uitrum, quem ex modo operandi exigunt
maiores perfectionem in se. Verbi gratia, Diligere Deum infinita-
te, exigit in charitate perfectionem infinitam, quam tamen non
ergo diligere Deum simpliciter & absolute, & simile est in aliis.
Oportet ergo ut uitrus secundum se maxima non ex modo, sed
ex ratione sit specie exigat in seipsum perfectionem maximam.
Inveniendum est ergo an hoc coenitientia misericordia. Ex actis autem
eius apparet, quod misericordia in seipsum existimat unitatem a
se. Nam si distinguimus misericordiam in misericordiam
littere, & misericordiam respectu talis, vel talis miseria, in-
mus, quod qua ratione misericordia respectu talis miseria,
qua paupertatis, immunitatis est ut sic, quia si pauperatus; ad ipsam
spectando sublevarc paupertatem in eadem ratione misericor-
diam simpliciter & absolute libera est a miseria, quia eius est suble-
vare a miseria non hac, vel illa. Et quoniam omnis potentialitas
misericordia est, propter quod omnem creaturam misericor-
diam habet, & subleveat a miseria, quia est ut misericor-
diam secundum se exigat in seipsum auctoritatem tale, ac tam, ut
actus pars sit, ut lumina natura sit ut Deus sit. Et propterea Deo
proprium ponitur misericordia, & eius omnipotentiam, que super a-
dam est, eius pura fundatur, an nescire. Et hoc uidetur incen-
sibiliter, si quia aduentum est, quod quia coaffiderat misericor-
diam secundum se eleua eam super virtutem ordinem, que sunt di-
stinctiones perfecti ad optimum extinxerunt, aut quod bonum redi-
cat habentem, & huiusmodi singularis est doctrina hic tradi-
ta. Et alii sequentes in tractatu de iustitia, & humilitate & pa-
ter, & tantum res aliorum ordinis, quam sit uitrus, remota est.

¶ Ad primam ergo obiectum dicendum dicitur, quod tam offensu est penes

A quid attenditur quantitas virtutis secundum se, scilicet secundum perfectionem, quam in seipso exigit seclusus respectu ad habentem. Perfectio autem virtutis ex obiecto, per se & essentialis est virtus: sed ad eam rationem perfectionis in virtute spectat;

qua bonum reddit habentem. Habenti secundum virtutem me-

lius est circa nobilio-
rem materiam versa-
ri. Secundum se autem
virtus potest aliunde
excellenter maiorem
exigere, ut pater exdi-
ctis, propter quod chari-
tas in ordine ad ha-
bentem, est maxima
virtutum: misericor-
dia autem secundum
se.

¶ Ad obiectione ve-
rò primam contra mo-
tuu littere, dicitur, quod quia ad miseri-
cordiam spectat sub-
levarc misericordiam, &
misericordia opponit ma-
xime virtutibus, ut
potest in eorum oppo-
situm quasi consilens,
ideo est virtutes, ut
a miseria reducibles
ad bonitatem, subsunt
misericordia. Et pro-
pterea si misericor-
dia praefat omnibus
misericordibus, praefat
quoque omnibus
virtutibus: quas mi-
sericordia offerit nata est lar-
giri.

A D P R I M U M, ergo dicendum,

quod Deum non colimus per ex-
teriora sacrificia, aut munera pro-

ppter ipsum, sed propter nos, &
propter proximos. Nō enim indi-

git sacrificia nostris, sed utili-
sima offerit nata est lar-

giri.

¶ Ad secundam autem

dicitur, quod misericordia talis est perfectionis in genere: sed mi-

sericordia simpliciter, est perfectionis simpliciter summa: unde

non potest aliorum ordinis virtus dari.

¶ Ad tertium demum dicendum, quod licet praepare sit etiam supre-

rioris, longe alius tamen misericordia est superioris: quia praepare

est superioris in motione intimatione, misericordia vero est superioris

in sublatione a miseria: & sic misericordia comparatur ad praepare-

re, & ut minime ad particularē: quia & praepare quoddam misi-
ceri est, & ut actus efficax ad actum abstrahent ab efficacia. Contingit
autem, quod praepare non obediatur. Misericordia autem non in praeparatione ani-
mi, sed perfectum, efficax est, alioquin a miseria non sublevareret.

¶ Ad alterum dubium de misericordia in Deo dicitur, quod misericor-
dia secundum se est major charitate secundum se, ut in litera di-
citur, propter rationem dictam. In tali autem habente utramque

secundum se in Deo, videtur mihi quod formaliter loquendo, praesiden-
tendo utrumque misericordiam, & charitatem, charitas sit melior,

quia melius est Deo diligere se, quam sublevarc cetera a miseria:

sicut melius est lucido habere in lumine, quam illuminare alia.

¶ Sed quia misericordia Dei supponit & includit charitatem: quia, ut

in responsione ad 1. art. secundum huius questionis dicitur,

Deus non misericordia, nisi propter amorem, in quantum amat nos

tamquam aliquid sui, & addit super illam, sicut lucens addit su-

per lucidum in se. Et ab solute loquendo, melius est lucere, quam

lucidum in se esse tantum. Et ut dicitur in 1. rhetor. virtus est po-

tentia beneficita: ideo simpliciter loquendo, misericordia Dei,

etiam in ipso Deo, melior est quam charitas, ut ipso excedens sup-

ponit charitatem suam ad beneficendum omnibus, sublevar-

do omnium misierias. Et propterea in litera dicitur, quod mi-

sericordia non est maxima habent, nisi habens sit maximum. Et sic

pater, quod misericordia & secundum se, & in Deo est maxima

virtutum. In creaturis autem misericordia non est maxima vir-

tutum, quia melius est eis coniungi superiori, quod sit per virtutis

theologicas, quam habere misericordiam, quia non elevant

sublimiter simpliciter: quia in nulla creatura potest haberi mi-

sericordia simpliciter & absolute, sed talis tantum. Repugnat si-

quidem hoc creature non solum pura, sed etiam anima Christi,

non minus quam virtus creativa simpliciter. Propter quod misi-

cordia eius sunt sicut pura fundatur in misericordia.

¶ In eodem quarto art. duo dubia reflant: Primum de compara-

tione misericordia ad reliquias virtutes, que sunt ad proximum:

quod tractatis omnibus virtutibus videndum est. Secundum in

responsione ad primum. Quoniam sacrificio exteriori non co-

linimus Deum propter seipsum, sed propter nos, & proximos: quod in

tractatu de religione videndum est.

¶ Super

QVAEST. XXXI.

tionem, & proximorum utilitatem. Et ideo misericordia, quia subuenitur defectibus aliorum, est faciūcūm ei magis acceptum, ut pote propinquius utilitatem proximorum inducens, secundum illud Hebræo. ult. Beneficentie, & communione nolite obliuisci, talibus enim hoīis promeretur Deus.

A D S E C V N D U M Dicendum, quod summa religionis christiana in misericordia consistit, quantum ad exteriora opera, interior tamen affectio charitatis, qua coniungimur Deo, præponderat & dilectioni, & misericordia in proximos.

A D T E R T I U M Dicendum, quod per charitatem assimilamur Deo, tamquam ei per affectum uniti, & ideo potius est quam misericordia, per quam assimilamur Deo per similitudinem operationis.

¶ Super quest. trigesimæ prima articulū primū

IN q.31. ar. 1. in responsione ad prium, collige, quod licet benefacere sit actus charitatis in quo liber, non tamen in quolibet est actus respectu cuiuslibet. Potest namque charitas Dei benefacere; potest etiam charitas hominis, & angelib[us] nefacere: sed charitas creature non potest benefacere Deo, sicut nec est Deus potest benefacere sibiip[s]i, quia nihil potest Deo boni accrescere.

¶ Tertio, Vtrum beneficentia

¶ Quarto, Vtrum beneficentia sit virtus specialis.

QVAESTIO XXXI.

De beneficentia, in quatuor articulos divisa.

DEINDE considerandum est de exterioribus actibus, uel effectibus charitatis. Er primò de beneficentia. Secundo, de elemosyna, que est quedam pars beneficentiae. Terterio, de correctione fraternali, que est quedam elemosyna.

CIRCA PRIMUM queruntur quatuor.

¶ Primò, Vtrum beneficentia sit actus charitatis.

¶ Secundo, Vtrum sit omnibus benefaciendum.

¶ Tertiò, Vtrum magis coniunctio sit magis benefaciendum.

¶ Quartu[m], Vtrum beneficentia sit virtus specialis.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum beneficentia sit actus charitatis.

A D P R I M U M sic proceditur. Videtur, quod beneficentia non sit actus charitatis. Charitas non maxime habetur ad Deum: sed ad Deum non possumus esse beneficium secundum illud Iob 35. Quid dabis ei? aut quid de manu tua accipieret? ergo beneficentia non est actus charitatis.

¶ 2 Præterea. Beneficentia maxime consistit in collatione donorum: sed hoc pertinet ad liberalitatem: ergo beneficentia non est actus charitatis, sed liberalitas.

¶ 3 Præterea. Quod quis dat, uel dat sicut debitum, uel dat sicut non debitum: sed beneficium quod impenditur tamquam debitum, pertinet ad iustitiam: quod autem impenditur tamquam non debitum, gratis datur, & secundum hoc pertinet ad misericordiam: ergo omnis beneficentia uel est actus iustitiae, uel est actus misericordiae, non est ergo actus charitatis.

SED CONTRA. Charitas est amicitia quedam ut dictum est: sed Philosophus in libro Ethicorum inter alios amicitia actus ponit hoc unum, quod est operari bonum ad amicos, quod est amicis benefacere: ergo beneficentia est actus charitatis.

R E S P O N S I O. Dicendum, quod beneficentia nihil

Faliud importat, quām facere boni alicui tem hoc bonum cōsiderari duplicit. Vsecundum cōm rationem boni, & hoc communem rationem beneficentie, & hanc amicitia, & per consequens charitatem. Ad dilectionis includitur benevolentia, per aliquis bonum amico, ut supra habuitas autem est effectua eorum, quae vult, sed adit: & ideo ex consequenti beneficentia, & huius dilectionis sequitur. Et propter sententia, secundum communem rationem, uel charitatis actus. Si autem bonum, uel facit alteri, accipiat sub aliquo speciale nominis, sic beneficentia accipiet speciale ratione, pertinabit ad aliquam speciale uitrum.

G A D P R I M U M ergo dicendum, quod dicit quarto capitulo, de diu. nomi. Amoris dñi, ad mutuam beatitudinem, & invenit in superiora, ut ab his perficiatur, & mouet ad inferiorum prouisionem: quod hoc beneficentia est effectus dilectionis frumentum non est Deo benefacere, sed cum nos ei subiiciendo: cius autem est ex ha[n] nobis benefacere.

A D S E C V N D U M dicendum, quod dñe donorum duo sunt attendenda, quae est exteriorum datum: aliud autem est interiorum, quam habet quis ad diuitias, in eis delectat liberalitatem autem pertinet moderatio suacionem, ut scilicet aliquis non supererescendo, & amando diuitias: ex hoc enim dñe facile emissius ditituarum. Unde si aliquod donum magnum, & tamen concupiscentia retinendi, dñe non est ex parte exterioris dati, collato beneficium generali ad amicitiam, vel charitatem. Vnde derogat amicitia, si aliquis rem, quam retenire, dat alteri propter amorem, sed ostenditur amicitia perfectio.

A D T E R T I U M dicendum, quod fieri seu charitas recipit in beneficio collatione rationem boni: ita iustitia recipit in beneficio rationis. Misericordia vero recipit in beneficio misteriorum, uel defecuum.

ARTICVLVS II.

Vtrum sit omnibus benefaciendum.

A D S E C V N D U M sic procedatur. Videatur, quod non sit omnibus benefaciendum. Dicit enim Augustinus in libro de doctrina christiana, quod omnibus prodefens non possumus: sed virtus non inclinat ad impossibile, ergo non poterit omnibus benefacere.

¶ 2 Præterea. Eccl. 12. dicitur, Da bono, & non recipias peccatores: sed multi homines sunt peccatores: non ergo omnibus est benefaciendum.

¶ 3 Præterea. Charitas non agit perperam ad Cor. 13, sed benefacere quilibetam, utram, puta, si aliquis beneficiat inimicos meos, si benefaciat excommunicato, qui propter me communicat: ergo cum benefacere illi non est omnibus benefaciendum.

SED CONTRA est, quod Apodictus